MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS POUSO ALEGRE

IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos nº 900, Bairro Parque Real – CEP: 37550-000 – Pouso Alegre/MG

poa.ifsuldeminas.edu.br

EDITAL N° 45, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2016

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

  O Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Sul de Minas – Campus Pouso Alegre, no uso de suas atribuições legais,

através do Colegiado do Curso Técnico em Informática, torna pública a abertura das

inscrições para eleição de coordenador do Curso Técnico em Informática do

IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre, conforme as disposições do Regimento Interno

do Colegiado de Curso.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. Poderão se inscrever os docentes efetivos do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre,

que atuam no Curso Técnico em Informática e que sejam representantes da área

profissionalizante do curso.

1.2. As inscrições deverão ser realizadas no período de 08 a 12 de dezembro de 2016, através

de um e-mail enviado ao atual coordenador do curso: luis.tavares@ifsuldeminas.edu.br,

manifestando o interesse do docente em ser candidato na eleição.

2. DA ELEIÇÃO

2.1. A eleição ocorrerá de 13 a 15 de dezembro de 2016, através de formulário eletrônico de

votação que será divulgado a todos os docentes que atuam no Curso Técnico em Informática

pelo seu e-mail institucional.

2.2. Cada eleitor terá direito a apenas um voto e necessitará estar logado em seu e-mail

institucional para ter acesso ao formulário eletrônico de votação.

2.3. A eleição do coordenador de curso será realizada por todos os docentes que atuam no

Curso Técnico em Informática.

2.4 O formulário eletrônico de votação apresentará as opções de candidatos e a opção

“Abstenção” para os docentes que não quiserem expressar sua opinião.

2.5.  Será eleito o candidato que obtiver maioria simples dos votos, exceto em caso de haver

um único candidato à coordenação do Curso Técnico em Informática, neste caso o mesmo

será eleito caso receba um único voto válido.

2.6. Em caso de empate na eleição, será eleito aquele que tiver mais tempo como docente no

IFSULDEMINAS, Campus Pouso Alegre.

http://www.ifsuldeminas.edu.br/
mailto:luis.tavares@ifsuldeminas.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS POUSO ALEGRE

IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos nº 900, Bairro Parque Real – CEP: 37550-000 – Pouso Alegre/MG

poa.ifsuldeminas.edu.br

3. DO RESULTADO

3.1. O resultado final será publicado nos painéis de divulgação localizados no

IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre e no site institucional do Campus no dia 16 de

dezembro de 2016.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso Técnico em Informática.

http://www.ifsuldeminas.edu.br/